
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2020 – Nº 1380 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 004/2020 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE PARTICULAR 

À SERVIDORA LUCIANA ROGÉRIO SOUZA MAIA. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 

PARTICULAR SEM VENCIMENTOS, à Servidora LUCIANA 

ROGÉRIO SOUZA MAIA – Cargo: Profissional do Magistério - Função 

Pedagógica, matrícula funcional 002640, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 0230, de 27 de janeiro de 

2020, pelo período de 03/02/2020 a 31/01/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de janeiro de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE REVOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 

Nº 028/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a revogação da TP 028/2019, tendo por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIZADA PARA EXECUÇÃO 

DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PAV’S E DRENAGEM, NA RUA 

PRINCIPAL, NA LOCALIDADE DO AYD, MUNICÍPIO DE VRGEM 

ALTA/ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

862870/MTUR/ CAIXA, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528-1900 

ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com 

 

Vargem Alta – ES, 23/01/2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE REVOGAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOSNº 027/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a revogação da TP 027/2019, tendo por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE 

SAÚDE NO DISTRITO DE CASTELINHO, MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ ES, CONFORME PORTARIA GS/MS Nº 4.059, DE 18 DE 

DEZEMBRO DE 2018 (PROPOSTA FUNDO A FUNDO Nº 

14645.0350001/18-009), nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528-1900 

ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com 

 

Vargem Alta – ES, 23/01/2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

AVISO DE REVOGAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOSNº 026/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a revogação da TP 026/2019, tendo por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE 

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, nos termos do art. 49 da Lei 

8.666/93. Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 



Vargem Alta, terça-feira, 28 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1380 Página 2 de 04 

3528-1900 ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com 

 

Vargem Alta – ES, 23/01/2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE REVOGAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOSNº 030/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a revogação da TP 030/2019, tendo por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE 

RUAS NA LOCALIDADE DE VILA ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE 

Nº 826219/MDR/CAIXA, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528-1900 

ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com 

 

Vargem Alta – ES, 23/01/2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE REVOGAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOSNº 029/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a revogação da TP 029/2019, tendo por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES LAIR ALVARENGA, ATRAVÉS DA PAVIMENTAÇÃO 

DOS GALPÕES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

872236/MAPA/CAIXA, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528-1900 

ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com 

 

Vargem Alta – ES, 23/01/2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

          AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID:2020.071E0700001.09.0003 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, 

que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa 

de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93, 

para contratação do Sr. WALBER HENRIQUE THOMAZINI MOZER, 

destinado a locação de imóvel de sua propriedade, para uso não 

residencial, situado na Rua Paulino Francisco Moreira, nº 172, Centro 

- Vargem Alta - ES, para a instalação da Secretaria de Educação, no 

valor mensal de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), tendo início 

com efeito retroativo ao dia  01/01/2020 e término em 31/12/2020. 

  

Vargem Alta/ES, 27 de janeiro de 2020. 

 

 

_________________________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOE 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2020 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com 

fundamento no Art. 25, inciso II, na contratação da Sra. Graziana 

Salvador de Souza,advogada inscrita sob o CPF: 085.789.067-05 e 

OAB/ES: 28.505, para a prestação de serviços de assessoria jurídica, 

com vigência de 12 meses iniciando em 06/01/2020 e término em 

31/12/2020, com valor mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais).  

 

Vargem Alta-ES, 03 de janeiro de 2020. 

 

ALEXANDRE ELIAS ABOUMRADE 

Diretor do SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 06/2020 

CONTRATANTE:  SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Vargem Alta 

                           CNPJ 31.724.255/0001-20 

CONTRATADO: Geraldo Brunoro Esteves  

                          CPF  043.599.297-06 

OBJETO: Prestação de Serviço de Engenharia Civil 

VALOR TOTAL: R$ 31.800,00 

VALOR MENSAL:R$ 2.650,00 

VIGÊNCIA : 01 de Janeiro de 2020 à 31 de dezembro de 2020 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 003/2020, Processo de Dispensa 

Vargem Alta (ES) 03 de Janeiro de 2020. 

 

Alexandre Elias Aboumrade 

Diretor do SAAE 



Vargem Alta, terça-feira, 28 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1380 Página 3 de 04 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 05/2020 

CONTRATANTE: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Vargem Alta 

                         CNPJ 31.724.255/0001-20 

CONTRATADA: Graziana Salvador de Souza 

                          CPF 085.789.067-05 

OBJETO: Prestação de Serviço de Assessoria Jurídica 

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 

VALOR MENSAL:R$ 2.500,00 

VIGÊNCIA : 01 de Janeiro de 2020 à 31 de dezembro de 2020 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 001/2020, Processo de 

Inexigibilidade 

Vargem Alta (ES) 03 de Janeiro de 2020. 

 

Alexandre Elias Aboumrade 

Diretor do SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 04/2020 

CONTRATANTE: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Vargem Alta 

                         CNPJ 31.724.255/0001-20 

CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO DO                 ESPÍRITO SANTO 

(CISABES), 

                         CNPJ 14.934.498/0001-74 

OBJETO: Consórcio Público 

VALOR TOTAL: R$ 19.570,56 

VALOR MENSAL:R$ 1.630,88 

VIGÊNCIA : 01 de Janeiro de 2020 à 31 de dezembro de 2020 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 002/2020, Processo de Dispensa 

Vargem Alta (ES) 03 de Janeiro de 2020. 

 

Alexandre Elias Aboumrade 

Diretor do SAAE 

________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 26/2019 - IPREVA, Vargem Alta-ES, 23 de dezembro 

de 2019. 

“CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ AO SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL JOÃO HUWER SOBRINHO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ AO 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL JOÃO HUWER SOBRINHO - 

CARGO: OPERADOR DE MAQUINA – Grupo I, Subgrupo C, 

referência 06 –, nomeado pela Portaria nº 189/2003, de 01 de Julho 

de 2003, com amparo legal estabelecido pelo art. 20, I, “a” da Lei 

Complementar nº 08, de 03 de maio 2002, a contar de 02/12/2019. 

Art. 2º - A fixação de proventos é proporcional ao tempo de 

contribuição e o reajustamento do benefício, de acordo com o § 8º, do 

art. 40 da CF/88 c/c art. 20-C, da Lei Complementar Municipal n.º 

08/2002, será na mesma data em que os benefícios do regime geral 

de previdência social e de acordo com a variação integral do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 02/12/2019. 

Art. 4º - Revogam-se  disposições em contrário. 

   

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 26/2019 - IPREVA, Vargem Alta-ES, 23 de dezembro 

de 2019. 

 “CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ A SERVIDORA 

PÚBLICA MUNICIPAL LAUDETE CRISTINA LOVATTI DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ AO 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL LAUDETE CRISTINA LOVATTI - 

CARGO: AUXÍLIAR DE FARMÁCIA – Grupo II, Subgrupo A, 

referência 05 –, nomeado pela Portaria nº 1199-A, de 30 de Janeiro de 

2007, com amparo legal estabelecido pelo art. 20, I, “a” da Lei 

Complementar nº 08, de 03 de maio 2002, a contar de 02/12/2019. 

Art. 2º - A fixação de proventos é proporcional ao tempo de 

contribuição e o reajustamento do benefício, de acordo com o § 8º, do 

art. 40 da CF/88 c/c art. 20-C, da Lei Complementar Municipal n.º 

08/2002, será na mesma data em que os benefícios do regime geral 

de previdência social e de acordo com a variação integral do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 02/12/2019. 

Art. 4º - Revogam-se  disposições em contrário. 

 

  LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 28 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1380 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOELMA FÁVERO MARTINS  

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


